


na plastiku i stali nierdzewnej.”46 W innym liście 
do Amazon od amerykańskich ustawodawców za-
uważono, że „nawet przed tragicznym światowym 
kryzysem zdrowotnym zakłady te miały udokumen-
towane przypadki poważnego naruszania standar-
dów bezpieczeństwa i higieny pracy.”47

Znaczący inwestorzy w Amazon również pu-
blicznie zgłaszali swoje obawy. Nowojorskie fun-
dusze emerytalne i holenderska firma zarządzająca 
aktywami APG, które zainwestowały w Amazon 
łącznie 4,2 miliarda dolarów, publicznie napisały 
do zarządu Amazon w sprawie doniesień dotyczą-
cych bezpieczeństwa i higieny pracy otrzymanych 
od pracowników. Wzywają one do nadzoru rady 
nadzorczej nad inwestycjami w zakresie bezpie-
czeństwa i higieny pracy, aby zapewnić, że ozna-
czają one poprawę sytuacji pracowników, oraz 
zobowiązują się do „pociągnięcia ich do odpowie-
dzialności.”48

Na dzień 14 kwietnia, w prawie 75 z 110 
amerykańskich magazynów w Amazon wystąpił 
co najmniej jeden test pracowniczy z wynikiem 
pozytywnym na COVID-19. Do maja Amazon 
odmawiał ujawnienia łącznej liczby pracowników 
zarażonych koronawirusem, ale nieoficjalne staty-
styki podawały liczbę ponad 900 pracowników.49 
W sprawozdaniu na ten temat koalicja Hedge 
Clippers i Athena stwierdziła, że „skala i nasilenie 
pandemii koronawirusa będzie wymagała od Ama-
zon podjęcia zdecydowanych działań w celu ochro-
ny zdrowia publicznego. Jako jeden z największych 
pracodawców sektora prywatnego w kraju, Amazon 
jest odpowiedzialny wobec 300 000 osób, które zasi-
lają jego rozległe operacje magazynowe i dostawcze, 
jak również wobec ponad stu milionów klientów, 
którzy polegają na dostawach z Amazon”.50

Pracownicy z Amazon w całej Europie prote-
stowali przeciwko bezpieczeństwu pracy i duże-
mu obciążeniu pracą po zdiagnozowaniu u kilku 
pracowników COVID-19.51 Pracownicy centrów 
realizacji zamówień Amazon w pobliżu Medio-
lanu52 i Florencji53 we Włoszech zorganizowali 
strajki w celu zwiększenia środków bezpieczeń-
stwa w odpowiedzi na pandemię COVID-19.54 

We Francji pracownicy w wielu lokalizacjach 
stwierdzili, że fizyczne środki odległości w ma-
gazynach były niewystarczające.55 Sąd francuski 
orzekł, że Amazon może tymczasowo sprzedawać 
tylko niezbędne artykuły żywnościowe, higienicz-
ne i zdrowotne, dopóki Amazon nie oceni wraz 
z przedstawicielami pracowników ryzyka związa-
nego z COVID-19 i nie wprowadzi odpowied-
nich środków bezpieczeństwa.56 W odpowiedzi 
Amazon zamknął swoje francuskie magazyny.57 
Później związki zawodowe wynegocjowały umo-
wę z Amazon we Francji, która pozwoliła im na 
bezpieczny powrót do pracy.58 W Niemczech 
pracownicy informowali media, że sprzęt nie jest 
odpowiednio oczyszczony i nie zawsze przestrzega 
się fizycznych środków odległości.59

W Hiszpanii związek zawodowy Comisiones 
Obreras (FSC-CC.OO) złożył wniosek do In-
spektoratu Pracy (Inspección de Trabajo y Se-
guridad Social) o dokonanie przeglądu reakcji 
Amazon na pandemię po tym, jak firma ogłosi-
ła swoje pierwsze trzy przypadki COVID-19 w 
dwóch hiszpańskich magazynach.60 W San Fer-
nando de Henares w pobliżu Madrytu, zespół mi-

nisterstwa pracy przeprowadził 10-godzinną 
inspekcję i nakazał Amazon usunięcie braków 
w ciągu dwóch dni.61 Środki te obejmowały 
dostosowanie fizycznej odległości między pra-
cownikami, dezynfekcję obiektów, w których 
zdiagnozowano u pracowników COVID-19, 
zapewnienie środków ochrony osobistej oraz 

Do maja Amazon odmawiał ujawnienia 
łącznej liczby pracowników zarażonych 

koronawirusem, ale nieoficjalne statystyki 
podawały liczbę ponad 900 pracowników.
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codzienne informowanie o potwierdzonych i do-
mniemanych przypadkach.62 63

W Wielkiej Brytanii przedstawiciele związku 
zawodowego GMB poinformowali, że pracowni-
cy w różnych centrach realizacji zamówień Ama-
zon pracowali w tłumie 200–300 osób i musieli 
ponownie używać sprzętu bez dostępnego środka 
do higieny rąk.64 Krajowe biuro związku zawo-
dowego GMB napisało do Amazon z prośbą o 
zastosowanie procedur awaryjnych w celu ochro-
ny pracowników i wykonawców, ale Amazon nie 
udzielił odpowiedzi. „Amazon odmawia uznania 
związków zawodowych i nie będzie się z nami poro-
zumiewać”, poinformowano.65

CZY POZWOLIMY AMAZON 
KSZTAŁTOWAĆ ŚWIAT POST COVID-19?

Sojusz związków zawodowych Amazon w ra-
mach UNI Global Union w 22 krajach wezwał 
firmę do zapewnienia swoim pracownikom nie-
ograniczonego płatnego urlopu, niezbędnych 
środków ochrony indywidualnej, przerw na my-
cie rąk i wymaganej przestrzeni do zachowania 
dystansu społecznego. Sojusz zauważył również, 
że „kryzys może być szansą dla Amazon, aby na-
uczyć się, że dialog społeczny i negocjacje zbio-
rowe są istotnymi narzędziami, które nowoczesne 
społeczeństwa i przedsiębiorstwa wykorzystują do 
ochrony zdrowia pracowników i ratowania życia 
ludzi.”66

Dochodzenia antymonopolowe przeciwko Amazon były prowadzone w 
kilku krajach już przed wybuchem kryzysu koronawirusa. W Indiach Ko-
misja ds. Konkurencji (CCI) wszczęła śledztwo w Amazon i Flipkart po 
tym, jak grupa handlowców skarżyła się, że giganci handlu elektronicznego 
„zgarniają miliardy dolarów strat, aby sfinansować głębokie rabaty i dyskrymi-
nować drobnych sprzedawców.”67

W Europie dochodzenia prowadzone są zarówno na szczeblu krajowym, 
jak i ponadnarodowym. W lipcu 2019 r. Komisja Europejska wszczęła po-
stępowanie antymonopolowe w sprawie wykorzystania danych dotyczą-
cych handlowców na rynku Amazon.68 W lutym 2020 r. doniesiono, że 
unijne organy regulacyjne ds. ochrony konkurencji rozważają wprowadze-
nie większej liczby regulacji ex ante w stosunku do gigantów technologicz-
nych w celu ochrony interesów mniejszych podmiotów.69 A 11 czerwca, w 
ramach największego jak dotąd wyzwania regulacyjnego dla Amazon, po-
jawiły się doniesienia, że urzędnicy Unii Europejskiej przygotowują zarzu-
ty antymonopolowe przeciwko Amazon za nadużywanie swojej dominacji 
w handlu internetowym. Zgodnie z raportami, organy regulacyjne ustaliły, 
że Amazon tłumi konkurencję, wykorzystując dane zebrane od zewnętrz-
nych sprzedawców w celu zwiększenia własnej oferty produktowej.70

W międzyczasie w Hiszpanii Krajowa Komisja ds. Rynków i Konkuren-
cji próbowała ustalić, czy Amazon można uznać za dostawcę usług pocz-
towych, a zatem czy powinna ona podlegać wzmożonej kontroli ze strony 
władz.71
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W Stanach Zjednoczonych wzrasta również licz-
ba wezwań do prowadzenia dochodzeń przeciwko 
Amazon. Według doniesień na początku roku 2020 
Federalna Komisja Handlu prowadziła śledztwo w 
sprawie tego, jak Amazon traktuje swoje produkty 
i usługi priorytetowo w stosunku do produktów i 
usług swoich partnerów i konkurentów.72 W dniu 
23 kwietnia 2020 r. dochodzenie przeprowadzone 
przez Wall Street Journal wykazało, że Amazon wy-
korzystuje dane pochodzące od swoich własnych 
sprzedawców do wprowadzania na rynek konku-
rencyjnych produktów.73 Publikacja zwiększyła 
presję polityczną na firmę: 28 kwietnia jeden z se-
natorów wezwał Departament Sprawiedliwości do 
wszczęcia śledztwa w sprawie naruszenia przepisów 
antymonopolowych w oparciu o ustalenia WSJ,74 
a następnie 1 maja grupa siedmiu prawodawców 
wysłała do Jeffa Bezosa list w dniu 1 maja 2020 r. z prośbą o złożenie przed 
Kongresem zeznań w związku z wcześniejszymi oświadczeniami firmy, że 
nie wykorzystuje ona danych osób trzecich do wprowadzania konkuren-
cyjnych marek własnych.75

W Wielkiej Brytanii zakup przez Amazon udziałów w internetowej fir-
mie dostawczej Deliveroo był badany przez organ ochrony konkurencji od 
czerwca 2019 r. i decyzja miała zapaść jeszcze w tym roku, ale 17 kwietnia 
2020 r. organ regulacyjny postanowił zezwolić na transakcję, ponieważ wa-
runki biznesowe Deliveroo gwałtownie się pogorszyły i firma potrzebowała 
pieniędzy od technologicznego giganta.76 Przypadek Deliveroo pokazuje, 
jak Amazon umocnił się podczas przestoju spowodowanego koronawiru-
sem — transakcje przejęcia, które w przeciwnym razie zostały zakwestio-
nowane przez organy ochrony konkurencji, zostały ułatwione przez kryzys, 
ponieważ mniejsze podmioty miały trudności z poruszaniem się w tych 
trudnych czasach.

Według doniesień na początku maja Amazon 
rozważał przejęcie AMC Entertainment Holdings 
Inc., największego operatora kin na świecie, dzięki 
czemu studio Amazon otrzyma potężny kanał docie-
rania do konsumentów. W Stanach Zjednoczonych 
takie przejęcie jeszcze do niedawna byłoby sprzecz-
ne z prawem antymonopolowym: obowiązujące od 
1948 roku dekrety Paramount Consent zablokowały 
możliwość posiadania przez studio kin. W 2019 r. administracja Trumpa 
rozpoczęła jednak przegląd dekretów z myślą o ich osłabieniu.77 Pandemia 
sprawiła, że potencjalna transakcja stała się jeszcze bardziej atrakcyjna: wraz 
z rozprzestrzenianiem się wirusa i czasem przestoju, kurs akcji AMC rady-
kalnie spadł, a firma zaczęła zmierzać do bankructwa.

Przypadki te pokazują, w jaki sposób wyjście z kryzysu, wzmocniona 
pozycja firmy Amazon i kryzys w szerszej gospodarce mogłyby pozwolić 
Amazon na dokonywanie antykonkurencyjnych zakupów, które w nor-
malnych okolicznościach nie byłyby tolerowane.

... transakcje przejęcia, które 
w przeciwnym razie zostały 

zakwestionowane przez organy 
ochrony konkurencji, zostały 

ułatwione przez kryzys ...
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PRACOWNICY I SPOŁECZNOŚCI MUSZĄ BYĆ 
W CENTRUM OŻYWIENIA GOSPODARCZEGO

Kryzys COVID-19 radykalnie zmienia nasz świat, a jednym z jego nie-
fortunnych skutków ubocznych jest przyspieszenie dominacji firmy Ama-
zon na naszych rynkach i, szczerze mówiąc, w wielu aspektach naszego 
życia — w tym, jak pracujemy, jak konsumujemy rozrywkę, jak się komu-
nikujemy.

Do tej pory firma nie wykorzystywała swojej siły jako siły dobra społecz-
nego — unikała podatków, ograniczała małe i średnie przedsiębiorstwa, 
obniżała warunki pracy.

Podczas gdy wiele organizacji cierpi w czasie pandemii, dla Amazon jest 
to szansa na wyższe przychody, przepływy pieniężne, budżety na badania i 
rozwój oraz prawdopodobnie zyski, a także przyspieszone wejście do bran-
ży opieki zdrowotnej. W miarę jak kryzys rozprzestrzenia się na naszą go-
spodarkę, bogata w gotówkę firma Amazon jest dobrze przygotowana do 
dokonywania przejęć po okazyjnych cenach lub innych inwestycji, które 
jeszcze bardziej umacniają jej siłę. Przykład Deliveroo, biorąc pod uwagę 
pozwolenie regulacyjne, oraz zainteresowanie AMC, J.C. Penny i Future 
Retail Group pokazują potencjał Amazon do wykorzystania możliwości 
stworzonych w czasie pandemii.

Organy regulacyjne już teraz przyglądają się wzrostowi firmy, ale po-
trzebna jest większa kontrola, ponieważ żadna firma nie powinna mieć tak 
dużego wpływu.

Ostatnie wydarzenia wskazują na pozytywne oznaki w tym względzie: 
Komisja Europejska wszczęła w zeszłym roku dochodzenie w sprawie ryn-
ku Amazon, indyjska Komisja ds. Konkurencji zarządziła przeprowadzenie 
śledztwa w sprawie domniemanych naruszeń prawa konkurencji, podczas 
gdy prawnicy amerykańscy złożyli skargi na dominującą pozycję Amazon 
w handlu elektronicznym, a Kongres USA wezwał Departament Sprawie-
dliwości USA do wszczęcia dochodzenia karnego w sprawie Amazon, a 
Bezosa do złożenia zeznań pod przysięgą w Kongresie.78

Nacisk regulacyjny na Amazon nie powi-
nien ograniczać się do kwestii konkurencji. 
Istotne jest, aby rządy zapewniły odpowied-
nie finansowanie publicznej opieki zdrowot-
nej i systemów edukacyjnych i w tym celu 
powinny wprowadzić bardziej rygorystyczne 
zasady opodatkowania, aby pobierać spra-
wiedliwą część dochodów i przychodów gi-
gantów technologicznych.

Mówiąc wprost, tak jak nasz świat zmie-
ni się radykalnie po zakończeniu pandemii, 
tak samo zmieni się firma Amazon. Jednak 
na pytanie, czy jej kontrola na naszych ryn-
kach i w naszych społecznościach ulegnie 
zwiększeniu, odpowiedzią będzie opór regu-
latorów, organizacji społecznych, związków 
zawodowych i działaczy antymonopolowych.
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